S ISFACTIO ET EMENDATIO ET RECONCILIATIO
ANATHEMATIZATI.

Cum aliquis (excommunicatus) vel anathematizatus pœnitentia ductus veniam postulat, et emendationem promittit, episcopus, qui eum excommunicavit, ante januas ecclesiæ venire debet, et duodecim presbyteri cum eo, qui eum hinc inde circumstare debent. Ubi etiam adesse debent illi, quibus injuria vel dampnum illatum est. Et ibi secundum leges divinas oportet dampnum commissum emendari; aut si emendatum est, eorum testimonio comprobari. Deinde episcopus interroget, si pœnitentiam juxta quod canones præcipiunt pro perpetratis sceleribus suscipere velit. Et si

(243) Pleraque hæc ad verbum in hodierno adhuc Pontificati Rom. leguntur; desideratur vero ritus sequens extinguendi projiciendique candelas. De quo primum exemplum in synodo Lemovicensi sub pontificatu Benedicti IX P. habetur apud Labb., t. IX Conc. p. 891, t. X pag. 406 in conc. Quintilino-burg., c. 13. Hæc leguntur apud Bertholdum Constant., ad annum 1085, ea de re: *In fine synodi sententia anathematis cum ardentibus candelis promulgata est in Guibertum hærestarcham sedis apostolicæ invasorem. Memorat S. Petrus Damiani in synodali disceptatione cum regio advocato: Gerardus Galeria comes a plenaria Nicolai II synodo ex-*

ille terræ prostratus veniam postulat, culpam confitetur, pœnitentiam implorat, de futuris cautelam spondet; tunc episcopus apprehensa manu ejus dextera eum in ecclesiam introducat, et ei communionem et societatem christianam reddat, et septem psalmos pœnitentiæ decantet cum istis precibus: Kyrieel. Xpeel. Kyrieel. Pater noster. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Salvum fac servum tuum Domine. Deus meus sperantem in te. Mitte ei Dne auxilium de sancto. Et de Sion tuere. Nihil proficiat inimicis in eo. Et filius iniquitatis non. Esto ei Domine turris fortitudinis. A facie inimici. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus. Præsta quæsumus Domine huic famulo tuo N. dignum pœnitentiæ fructum, ut Ecclesiæ tuæ sanctæ a cujus int. Deus misericors, Deus clemens, qui secundum multitudinem miserationum tuarum peccata pœnitentium deles. Require in Feria V majoris ebdom. id est in Cæna Domini in reconciliatione lapsorum. Post hæc secundum modum culpæ pœnitentiam ei injungat. Et literas per parochias dirigat, ut omnes noverint eum in societate christiana receptum: aliis etiam episcopis notum faciat. Nullus autem episcopus alterius parochianum excommunicare vel reconciliare præsumat, sine conscientia vel consensu proprii episcopi.